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E ENJTE / TUESDAY, 02.09. 2010
7:00-9:00
Regjistrimi për Takimin Vjetor, Hotel Tirana (Sheshi Skenderbej)
9:00-11:00
Seanca hapëse plenare

11:00-11:30
Pushim kafeje

11:30-13:00
Seanca hapëse plenare- vazhdim

13:00 - 15:00
Dreka
Salla / Hall

15:00-15:05 
-Fjala Hyrëse: Naim Shabani, kryetar i Seksionit të Shkencave Mjekesore IASH

15:05-15:10
-Fjala pershendetese e Alfred Priftanjit, Dekan i Fakultetit te Mjeksise te Universitetit te Tiranes 

Simposiumi 1:   Mjekesia Klinike
Moderatorë / Moderators: Naim Shabani, Bajram Berisha, Ramadan Jashari

Ligjerata Plenare:
15:10 -15:30
-Sfidat e mjekesise ne Shqiperi. Mentor Petrela
15:30-15:50
-Transplantimi i organeve në Evropë: disa aspekte etike dhe mediko-legale. R. Jashari
15:50-16:10 
-Histerektomia radikale. Naim Shabani
Diskutim: 15-20 min.
Kumtesa: 

16:30-16:45
-The value of the diagnostically methods and equipments that makes the early detection for the prevention of cervical cancer in Albania. Rexhina Bajo, Kozeta Filipi, Anila Karameta, et al.

16:45-17:00
-Istmocela simptomatike dhe trajtimi i saj. Arben Haxhihyseni,  Daniela Veçuni,  Nikita Manoku,  Gentiana Çela.

17:00-17:15
-Roli i misoprostolit në përfundimin e hershëm të shtatëzanisë bazuar në mënyrën e administrimit dhe dozimin. Minire Alilaj-Beqiraj, Fehmi Zeqiri, Myrvete Paqarada, Hysen Sherifi 
17:15 – 17:45
Pushim kafeje
17:45-18:00 
-Vendosja e survejances sindromike te infeksioneve seksualisht te transmetueshme, Shqiperi 2007-2009. Adela Vasili (Llagami), Eugena Erindi, Silva Bino, et al.
18:00-18:15
-Ekokardiografia fetale në prezentimin e zemrës së fetusit. Ramush Bejiqi, Ragip Retkoceri, Myrvete Kelmendi, et al.
18:15-18:30
-Trajtimi kirurgjikal i pacientëve të politraumatizuar me dëmtime  në regionin oro-maxillo-facial (OMF). Alma Teliti

18:30-18:45
-Perdorimi nje protokolli per shkeputjen nga ventilacioni mekanik ne reanimacionin e politraumes.  Dritan Muzha, Mihal Kerci, Tefik Zhurda, Mustafa Bajraktari 
18:45-19:00
-Bipolar versus unipolar hip prosthesis for treatment of femoral neck fractures. Preleminary study. Bardhyl Guce, Arjan Celaj, Eduard Gjika, Edvin Selmani 
19:00-19:15
-Rezultatet e hershme te trajtimit te Pes Equinovarus Congenital me metoden Ponesti. Edvin Selmani, Fatmir Brahimi, Bardhyl Guce, et al.
19:15-19:30
-Çrregullimet cognitive postoperatore tek të moshuarit në urologji ndërmjet anestezisë.  Haxhire  Gani, Mustafa Xhani, Mihal Kerci, et al.
Diskutim: 15 min.
20:00 Darka
E PREMTE/ FRIDAY, 03.09.2010
Vazhdim i simposiumit 1:   Mjekesia Klinike

Moderatore: Mentor Petrela, Altin Stafa, Bajram Kamberi
Kumtesa:

8:15-8:30
-Embolizimi transarterial selektiv i tumoreve vertebrale – Procedura neuroradiologjike interventive dhe objektivi klinik në eksperiencën e një ekipi neuroradiologjik. A.Stafa, L.Simonetti, M.Leonardi.

8:30-8:45
-Përmbledhja mbi studimet neuroimazherike dhe deficitet neuropsikologjike në çrregullimin obsesivo kompulziv. Mimoza Shahini

8:45-9:00  
-Monitorimi terapeutik i barnave antiepileptikë.Sh.Krasniqi, H.Islami, R.Hoxha, et al.

9:00-9:15
-Dislipidemia si faktor rreziku në ndodhjen e insultit cerebrovaskular akut. Sulejman Ahmeti, Sihana Ahmeti, Vahit Selmani, et al.
9:15-9:30 
-Hiperhomocisteinemia dhe aksidenti vaskular cerebral iskemik për herë të parë në jetë-korrelimi me parametrat lipid. Bajram Kamberi, Kristina Vasilevska, Farije Kamberi.
9:30-9:45
-Biopsite e bulbit duodenal ne Celiaki: Studim multicentrik. Enina Thanasi, Margherita Bonamico, Paolo Mariani, et Al.

9:45-10:00
-Forma kronike e Hepatitit B në Kërçovë me Rrethinë. Ilmi Mehmedi, Rezart Dalipi, et al.
10:00-10:15 
-The relation between non-alcoholic fatty liver disease and cardiovascular disease in type 2 diabetic patients with metabolic  syndrome. Edite Sadiku, Ergita Nelaj, Margarita Resuli, et al.
Diskutim: 15min.
10:30 – 11:00
Pushim kafeje
Simposiumi 2: Mjekesia Klinike dhe Paraklinike

Moderatore:  Naser Ramadani, Shpëtim Qyra, Isuf Dedushaj 

Ligjerate plenare:

11:00-11:20
-Shëndetësia Publike në Kosovë. Isuf Dedushaj
11:20-11:40
-HIV/AIDS ne Shqiperi: situata epidemiologjike 1993 – 2009. 



Shpëtim Qyra, Mimoza Basho, Marjeta Dervishi, et al.

Kumtesa:
11:40-11:55
-Zbulimi i shpejtë i virusit të gripit pandemik A/H1N1 me anë të metodës së real-time PCR-së. I.Hatibi, M.Lika, B.Brahimaj, et al.

11:55-12:10
-Fruthi në Kosove, situata epidemiologjike dhe imuniteti ndaj saj. Ariana Kalaveshi, Naser Ramadani, Gjyle Mulliqi-Osmani, Luljeta Gashi 

12:10-12:25 
-Brucellosis - a prolonged re-emergency in Albania. 
Shkurti (Leka)K, Kraja Dh, Leka N, et al.
12:25-12:40
-Vezhgimi i rezistences antimikrobike te shumefishte te shtameve Salmonella typhi murium. Naxhije Hila, Klementina Puto, Sotir Mali, et al.

Diskutim: 15-20 min. 
13:00 – 15:00
Dreka
Moderatore: Bukurije Zhubi, Merita Xhetani,  Mihal Kërçi
15:00-15:15
-Frekuenca e  varianteve të antigeneve Rhezus në popullatën Shqiptare të dhuruesve të gjakut. Merita Xhetani, Brunilda Hyseni, Grigor Zoraqi, Irena Seferi

15:15-15:30
-Hipokoagulimi i moderuar tek pacientet pediatrike beta talasemike johemofilike. Adanela Musaraj, Iris Bakiri, Vera Koco.

15:30-15:45
-Mjekimi transfuziv me produktet e gjakut te hemorragjitë gastrointestinale. Bukurije Zhubi, Ilirijana Bunjaku, Ymer Mekaj, et al.

15:45-16:00
-Raporti C21/C23 te limfoma folikulare. 
F.Kurshumliu, H.Merz, C.Thorns, A.Feller.

16:00- 16:15
-A kemi strategji te reja për përdorimin e antibiotikëve në Reanimacion. Mihal Kërçi, Dritan Muzha, Mustafa Bajraktari, Tefik Zhurda, Selim Horeshka 
16:15-16:30
-Dëmtimi Renal Akut në të sëmurët e hospitalizuar. Albana Gjyzari, Elizana Petrela, Nestor Thereska, et Al.
Diskutim: 15 min.
16:45 – 17:30
Pushim kafeje
17:30 - open end -Mbledhje e seksionit te mjekesise se IASH. 

Kryesia: Naim Shabani,  Fatos Olldashi, Mazllum Belegu, Bajram Kamberi, Altin Stafa, Ramadan Jashari.
Tema: Diskutim për punën e deritashme dhe planet në të ardhmën
E SHTUNE/ SATURDAY 04.09.10
Simposiumi 3:  kushtuar Akademik Musa A. Haxhiut

Moderatorë / Moderators: Përfaqësuesi i Akademisë së Shkencës dhe Arteve të Kosovës, Naim Shabani, Mazllum Belegu
08.00-8.05
-Fjala përshendetëse e Kryetarit te Seksionit te Mjekesise te IASh-se: Naim Shabani

8.05-8.20
-Jeta dhe puna e Akademik Musa A. Haxhiu: Ismail Dreshaj
8.20-8.30
-Fjala e përfaqësuesit të ASHAK.

8.30-8.40
-Ndikimi i Akademik Musa A. Haxhiu në zhvillimin e Mjekësisë në Kosovë.  Mazllum Belegu
8.40-8.50
-Fjala e rastit e Përfaqësuesit të Dekanatit të Fakultetit të Mjekësisë UP: 

Prodekani Halil Ahmetaj
8.50-9.00
-Fjala e rastit e antarës së familjës Haxhiu 



Dorëzimi i Diplomës së Antarit të nderit të IASH post mortem.
Vazhdimi me presantimin e kumtesave:
Moderatorë / Moderators: Mazllum Belegu, Jollanda Hyska, Muharrem Jakupaj

09:15-09:30
-Efekti i etanolit në muskulin e lëmuar të trakesë gjatë maturacionit.
M. Jakupaj, R.B.Sopi, I.Dreshaj, M.A.Haxhiu;

09:30-09:45
-Përdorimi i metodave të citogjenetikës standarte në identifikimin e anomalive kromozomike. Viola Prifti
9:45-10:00
-Mekanizmat e hiperaktivitetit të rrugëve distale të ajrit në minjtë neonatal të ekspozuar ndaj hipoksisë së moderuar. R.Sopi, M.Jakupaj, I.A.Dreshaj, R.J.Martin, M.A.Haxhiu.
10:00-10:15
-Impact of Salt iodization on the iodine status of a selected albanian population living in rural area. Jolanda Hyska, Fabrizio Franzellin, et al
10:15-10:30
-Microbial quality evaluation of imported and domestic fruit and vegetables in some retails in Tirana city. Anjeza Çoku, Mirela Lika, Yllka Shalari, et al.
10.30-10.45
-Zhvillimi i shkencave të mjekësisë – mjekësia ilire, ajo e humanizmit, renesansës dhe rilindjës evropiane. Asllan Krasniqi

Diskutimi: 15 min.
11:00 – 11:30
Pushim kafeje
Moderatore: Irena Qendro, Burim Neziri, Ramadan Sopi.

11:30-11:45
-Agjentët infektivë në dhuruesit e gjakut në Shqipëri. Irena Qendro

11:45-12:00
-A e rrezikon sigurinë e gjakut dhurimi në gjendjet e jashtëzakonshme?

M.Belegu, I.Begolli, A.Kërliu, Remzije Belegu.
12:00-12:15
-Parents reports of emocional and bihavioral problems in children of age 6-18 in Kosovo. Mimoza Shahini, J.Wanchata.
12:15-12:30
-Assessment of phosphorus and calcium metabolism in hemodialysis patients. Albana Daka, Myftar Barbullushi
12:30-12:45
-Roli i neuroneve vagale paraganglionike në kontrollin e kalueshmërisë së rrugëve ajrore. B.Neziri, M.Belegu, I.Dreshaj, M.A.Haxhiu 

12:45-13:00
-Risitë në trajtimin e osteoporozës. Sh. Fetaj
13:00-13:15
-Sarkoidoza. Gani Karamanaga
Mbyllja e Simpoziumit
13:15-15:00 Dreka
Sesioni i postereve: 

15:00-16:00

Moderatore: Bajram Berisha, Bajram Kamberi, K. Shkurti (Leka)
Lymphangiogenic factors in bovine corpus luteum during estrous cycle, pregnancy and induced luteolysis  Berisha B, Schilffarth, Meyer H.H.D, Schams D

Anemia dhe insulti cerebrovaskular akut. Sulejman Ahmeti, Faton Ahmeti, Sihana Ahmeti
Duhanpirja e personelit mjekesor ne qendrat e mjekesise familjare ne Ferizaj. Valdete R. Abdullahu-Halabaku

Dermatoscopy, why we perform it.  Monika Fida, Orjana Janushaj, Brunilda Bardhi,  Rexhina Bajo
Use of midazolam and ketamine by mouth advantages  compared to the use of only midazolam to reduce agitation from sevofluran on children that undergo urology surgery. .Haxhire Gani, Flamur Tartari, Tefta Rrota, et al.
Niveli i ferritinës si indikator i hershëm në anemitë nga mungesa e hekurit. Blerta Kërçiku Dakli, Stelian Buzo
Zhvillimi i Mjekësisë Ligjore në Kosovë. Musa Gashi, Naim Uka.
Atenololi nepermjet profileve te disolucionit dhe simulimeve farmakokinetike. Entela Haloçi,Rezarta Shkreli, Ridvan Nepravishta, Ledian Cama
Të dhëna paraprake mbi vlerat normale të homocisteinës në popullatën e Pollogut të Poshtëm. Bajram Kamberi, Kristina Vasilevska, Farije Kamberi
Vlerësimi i qëndrimeve dhe praktikave për sigurinë rrugore në studentët e Infermierisë, Shkodër. Gentiana Qirjako (Çela), Zamira Shabani, Erka Amursi, Enver Roshi.
Vlerësimi i Kurrikulës së  Shëndetit Publik në Programin e Specializimit Pasuniversitar “Mjekësi Familje”- Llukan Rrumbullaku, Gentiana Çela, Polikron Pulluqi,  Enver Roshi
Brucellosis - a prolonged re-emergency in Albania. Shkurti (Leka) K, Kraja Dh, Leka N, Vreto Gj,  et al.
Rezultatet afatshkurtra ne trajtimin e semundjes hemorroidale te stadit II-IV me tektniken THD (dearterializimi hemorroidal transanal). Shosha L, Dhima A, Bregasi E, Apostoli A.
Sistemi mjeko-ligjor në Kosovë - klasifikimi i lëndimeve trupore. Naim Uka, Musa Gashi.
Perdorimi i metodave te ndryshme te planifikimit familjar ne rrethin e Gjirokastres. Laura Mezini, Zamira Vllaho.
Qasjet dhe shprehitë e përdorimit të medikamenteve të pacienteve në Fushë Kosovë. -  Irfete Sh. Fetahu, Bujar Fetahu, Arife Aliu, Nardi Sheqerxhiu. 
Parashikimi i përqendrimit të polenit grass në atmosferë me anë të rrjetave nervore artificiale. Frederik Dara, Fatmir Hoxha

16:00-16:30 - Permbyllja e Konferences se Seksionit te Mjekesise te IASh-së

16:30-17:30

Pushim kafeje

E diel, 5 Shtator

Ora 8:30 – 
Mbledhje e Bordit drejtues te IASH
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